Дело № 5-1-285/2022
УИД:16MS0013-01-2022-002810-62
                                                ПОСТАНОВЛЕНИЕ

15 июня  2022 года                                            г. Казань, ул. Алафузова, д.4
Мировой судья судебного участка № 1 по Кировскому судебному району г. Казани Республики Татарстан А.А. Шараев,

рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном статьей 19.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении Каст Ольги Николаевны, «данные скрыты»
установил:
           16.05.2022 в  17 час. 04 мин.  Каст О.Н., находясь по адресу: г.Казань, ул. …., осуществила заведомо ложный вызов специализированной службы – полиции, сообщив о нанесении ей побоев.
Каст О.Н., будучи надлежащим образом извещенной, на судебное заседание не явилась. Учитывая, что необходимые меры по надлежащему извещению Каст О.Н. о времени и месте рассмотрения дела приняты (в материалах дела имеется детализация смс-извещений), мировой судья, исходя из требований части 2 статьи 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, полагает возможным рассмотреть данное дело об административном правонарушении в ее отсутствие.

Исследовав материалы дела в их совокупности, мировой судья приходит к следующему.
В соответствии со статьей 19.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях заведомо ложный вызов пожарной охраны, полиции, скорой медицинской помощи или иных специализированных служб - влечет наложение административного штрафа в размере от одной тысячи до одной тысячи пятисот рублей.

         Как следует из материалов дела и установлено в судебном заседании, 16.05.2022 в  17 час. 04 мин.  Каст О.Н., находясь по адресу: г.Казань, ул. …, осуществила заведомо ложный вызов специализированной службы – полиции, сообщив о нанесении ей побоев.

Суду представлены в качестве доказательств вины Каст О.Н. сообщение в полицию; рапорт сотрудника полиции, объяснения Каст О.Н. и свидетелей об отсутствии каких-либо причин для вызова полиции.
Из материалов дела не усматривается, что была какая-то угроза охраняемым интересам Каст О.Н.  или иных граждан, что послужило бы основанием для вызова полиции.

Суд приходит к выводу, что в действиях Каст О.Н. имеется состав административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.13 КоАП РФ - заведомо ложный вызов специализированных служб.

Обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, не установлены.
Определяя вид и меру административного наказания Каст О.Н., мировой судья учитывает характер совершенного правонарушения, личность правонарушителя.

На основании выше изложенного и руководствуясь ст. 29.9,29.10 КоАП РФ,

постановил:

признать Каст Ольгу Николаевну виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 19.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ей наказание в виде административного штрафа в размере 1 000 (одной тысячи) рублей.
 Штраф подлежит уплате получателю: получатель: ИНН 1654003139, КПП 165501001, УФК по Республике Татарстан (МЮ РТ), КБК 73111601193010013140, ОКТМО 92701000001, номер счета получателя 03100643000000011100. Банк получателя Отделение – НБ РТ, БИК 019205400, к/с 40102810445370000079, назначение платежа: постановление № 5-1-285/2022, УИН 0318690900000000028701437.
          В соответствии с частью 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
В соответствии с частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, - влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Документ об уплате административного штрафа подлежит предоставлению в канцелярию судебного участка № 1 по Кировскому судебному району г. Казани Республики Татарстан, расположенную по адресу: Республика Татарстан г. Казань, ул. Алафузова, дом 4.

Постановление может быть обжаловано в Кировский районный суд г. Казани в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.
Мировой судья                                                                         А.А. Шараев